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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je navrhnout metodu generalizace 3D modelů budov
s ohledem na topologii v 3D prostoru. První část představuje přehled prostorových
datových reprezentací a metod generalizace 3D objektů. Druhá část popisuje na-
vrženou metodu pro vytvoření více-měřítkového modelu, složenou z rekonstrukce
objemových modelů, kontroly topologie a zjednodušení geometrie objektů zalo-
žené na konceptu matematické morfologie. Metoda je následně implementována
a jsou představeny experimentální výsledky. Na závěr jsou diskutovány výsledky
práce a návrhy na možné vylepšení.

Klíčová slova: 3D GIS, 3D modely budov, generalizace

Abstract

The main aim of this thesis is to propose a novel method for generalization of
3D building models with respect to topology in 3D space. The first part gives
an overview over spatial data structures and methods for generalization of 3D
objects. The second part presents the methodology composed of volumetric mo-
del reconstruction, topology validation and simplification of geometry based on
mathematical morphology approach to build multi scale model. Method is then
implemented and experimental results are presented. In conclusion results are
discussed and possible improvements are suggested.
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1. Úvod

Jednou z hlavních úloh výzkumu na poli 3D geoinformačních technologií je
automatická generalizace trojrozměrných modelů měst, tvořených rozličnými geo-
grafickými objekty. Ačkoli je výzkum v této oblasti značně pokročilý, stále chybí
vyhovující metoda, která by 3D generalizaci spolehlivě řešila i s ohledem na inter-
akci s okolními objekty a dohromady vytvořila koncept více-měřítkového modelu.
Mnoho úsilí bylo věnováno tvorbě postupů s cílem co nejlépe globálně zjednodušit
modelované geografické objekty, a tím usnadnit jejich vykreslování při dynamické
vizualizaci scény. Takové metody byly zpočátku vyvíjené pouze v oboru počíta-
čové grafiky, ale dnes se již prolínají i s digitální kartografií. Na druhé straně
existují typické GIS přístupy, které více než charakter zobrazení řeší generali-
zaci ve vztahu k okolí, tedy jak generalizace v určitém místě ovlivní místa jiná.
Takto komplexní model však vyžaduje použití vhodné datové reprezentace, která
vzájemné vztahy umožní zjišťovat a spravovat.

Datové modely měst a na nich prováděná generalizace se odlišují dimenzí dat
a také dimenzí prostoru, ve kterém jsou tato data modelována. Dlouhou dobu pře-
trvávající koncept klasického 2.5D prostoru je postupně nahrazován rozšířenými
modely, které umožňují reprezentaci komplexnějších objektů. S dimenzionalitou
prostoru pak roste nejenom složitost metod, ale také datová náročnost a potřeba
vyspělých datových reprezentací. Z těchto důvodů jsou metody plně podporu-
jící 3D modelování těles v 3D prostoru pro aplikaci v GIS stále do jisté míry
nerozvinuté.

V následujících kapitolách této práce je provedena rešerše konceptů prosto-
rových a topologických modelů doplněná o existující metody 3D generalizace.
Následuje návrh vlastní metody pro dynamickou generalizaci 3D modelů budov.
V další části jsou diskutovány dostupné datové zdroje, zjištěny jejich nedostatky
a je představen návrh, jak z dat zrekonstruovat objemové modely. Navržená me-
toda bude implementována jako automatický proces, který bude následně experi-
mentálně ověřen aplikací na reálná data. Poslední dvě kapitoly jsou pak věnovány
diskuzi a závěru.

Tato práce si klade za cíl zkombinovat dostupné metody a znalosti pro modelo-
vání 3D GIS dat a navrhnout metodu 3D generalizace, která automaticky provede
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zjednodušení 3D modelů budov. Metoda využije vhodných datových struktur,
které umožní modelování 3D objektů v trojrozměrném prostoru a zjišťování to-
pologických vztahů mezi těmito objekty. Aby mohlo být dosaženo vytyčeného
cíle, bude potřeba splnit následující úkoly:

• Nalézt vhodnou datovou strukturu pro ukládání a práci s 3D modely bu-
dov, která umožní využití v GIS analýzách a zároveň bude vhodná pro
účely vizualizace.

• Provést rešerši problematiky generalizace 3D modelů a vybrat vhodnou
metodu pro generalizaci budov.

• Přizpůsobit tuto metodu zvolené datové struktuře a aplikovat metodu na
3D modely budov.

• Rozšířit metodu o kontrolu topologie ve 3D prostoru.

• Implementovat navrženou metodu, vytvořit funkční prototyp a otestovat
řešení na vybraných datech.
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2. Problematika modelování
v GIS

Tato kapitola uvádí přehled základních definic a principů modelování těles
v 3D prostoru a představuje datové reprezentace, které se při modelování použí-
vají. Uvedené koncepty pak slouží jako teoretický rámec pro navrhovanou metodu.

2.1 Dimenzionalita modelu

Proces modelování je základním konceptem, který je využívaný v metodách
digitální kartografie a geoinformačních systémech. Modelování vždy znamená po-
kus o zachycení reality, která je ovšem mnohodimenzionální. Ačkoliv si v běžném
životě lidé často tuto skutečnost neuvědomují, život lidstva se pohybuje v pro-
storu. Ve zjednodušeném pojetí si člověk vystačí se zobrazením v dvojrozměrném
prostoru, tedy v rovině, kdy vidí před sebe, do stran a případně i za sebe. Pokud
se však uvažuje nad modelem, který by popsal člověka a jeho prostředí, je nutné
vzít v potaz i ostatní, na první pohled zanedbatelné dimenze. Pro úspěšné po-
psání geografického prostředí je však potřeba minimálně trojrozměrného prostoru,
kde třetím rozměrem je výška. Obecnější modely mohou být rozšířené i o další
dimenze, jako je například čas nebo měřítko. Vytvořit datový model, který by
snadno pokryl alespoň výše zmíněné dimenze, je proto tak komplexní problém,
že se v tradičních geoinformačních systémech volí postup zjednodušování modelů
tak, že využívají pouze vybrané a předem určené dimenze.

Kartografie historicky začínala mapováním okolí a vytvářením map. Mapa mu-
sela obsáhnout co možná nejvíce prostorových informací na poměrně malé ploše.
Je zřejmé, že tímto způsobem není možné zaznamenat kompletní reálný svět.
V tu chvíli přichází na řadu zjednodušování kresby, vynechání nepodstatných in-
formací, což se dnes nazývá termínem generalizace. Pomocí digitálních technologií
je v současné době možné zaznamenat mnohonásobně více dat ve větším měřítku
než v minulosti, ale i přesto jsou datové kapacity a výpočetní možnosti svým
způsobem omezené, a tak má generalizace i dnes své opodstatnění (Dong et al.,
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2001).

Přestože se o dimenzi obecně mluví jako o dimenzi prostoru ve třech směrech,
mělo by se rozlišovat základní rozdělení mezi dimenzí vnitřní a vnější. Vnitřní
dimenze se vztahuje k modelovanému objektu a znamená nejvyšší dimenzi, kterou
objekt představuje. Například obrys hranice státu v mapě je nakreslen v rovině
a proto má pouze dvě dimenze, zatímco model výškové budovy má dimenze již tři.
Oproti tomu vnější dimenze charakterizuje dimenzi prostoru, ve kterém se dané
objekty modelují. V n-rozměrném prostoru se tedy mohou modelovat objekty se
stejnou nebo nižší dimenzí, nicméně opačně to možné není (Pilouk, 2006).

Na základě definic pro vnější a vnitřní dimenzi modelovaného objektu a pro-
storu je možné vytvořit konceptuální modely reálného světa, které Pilouk (Pilouk,
2006) rozděluje na:

2D model se pohybuje pouze v rovině. Je to intuitivní představa mapy, kde je
topografický povrch projektován do roviny. V tomto konceptu je možné modelo-
vat pouze bod, linii nebo polygon, protože maximální dimenzionalita prostoru je
dvojrozměrná.

2,5D model se již posouvá částečně do trojrozměrného prostoru, ale přesto
obsahuje prvky s nižší dimenzí, což celý model oproti 3D výrazně zjednodušuje.
Typicky se takto modeluje terén, kdy se ke každé dvojici souřadnic (x,y) může
přiřadit maximálně jedna výšková souřadnice. Známou technikou je modelování
trojúhelníkových sítí (TIN). Kvůli svému omezení však tento model není schopný
zachytit svislé prvky (Kolingerová, Žalik, 2006).

2,5D+ model rozšiřuje předešlý systém o možnost zachytit vertikální objekty,
jako jsou obvodové zdi. Je tedy možné takto vytvořit pseudo-3D model města,
který nebude objemový, nýbrž bude složený pouze z plošek. Pro vizualizační účely
to však může být dostačující.

3D model je jediným konceptem, který podporuje primitivum neexistující

[…]

bustní a algoritmicky schopná knihovna CGAL, která podporuje pokročilé datové
reprezentace a operace nad objemovými modely. Druhým konceptem je tradiční,
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a to databázový přístup, který nedosahuje výpočetních kvalit knihovny CGAL,
ale na druhou stranu poskytuje osvědčené metody ukládání dat, jejich prohledá-
vání. Díky nadstavbě PostGIS je možné v databázi uchovávat i zmíněné objemové
modely a usnadnit tak případné analytické využití modelu.

Implementace programu obsahuje návrh několika vlastních funkcí, které ob-
sluhují hlavní části metody. Program jako celek kombinuje jazyk C++ s jazykem
Python a pro komunikaci s databází používá dotazovací jazyk SQL. Hlavní me-
tody jsou napsané nad knihovnou CGAL v C++ a Python slouží jako wrapper
pro obsluhu databáze. Implementace je snadno přenositelná, nicméně doporučuje
se zůstat na Linuxové platformě, kde je instalace a následná kompilace zdrojových
kódů přímočařejší.

V průběhu testování metody se ukázalo, že důležitým prvkem metody je tvar
strukturního elementu, který má velký vliv na výsledek generalizace. Navržená
metoda používá jako strukturní element krychli, která svým tvarem odpovídá
tvaru drtivé většiny budov s pravoúhlým charakterem. Tvar krychle by ale ne-
musel být vhodný pro generalizaci šikmých střech, které by se při použití krychle
mohly zploštit a výslednou geometrii místo zjednodušení zahustit. Další vědecká
činnost by tedy v tomto ohledu měla pokračovat ve zkoumání vlivu tvaru struk-
turního elementu na specifické části budovy, případně se pokusit budovu dekom-
ponovat a generalizaci provádět na různých částech budovy odlišným způsobem.

Mezivýsledky práce naznačily, že kromě samotného procesu generalizace je
důležitý i postprocessing dat. Po geometrických operacích ve 3D jsou výsledné
modely triangulované, což s sebou přináší zvýšení počtu geometrických primitiv
oproti původnímu stavu. To by mohlo při zjednodušenému pohledu vést k závěru,
že metoda není úspěšná. Výsledná data tedy navíc prošla procesem slučování
koplanárních ploch, aby se odstranily důsledky triangulace a model byl porov-
natelný se svým původním vzorem. Při finálním zpracování by se daly použít
některé přístupy navržené pro generalizaci obecných objektů, a to slučování hran
nebo vyrovnání ploch, ovšem nikoliv na celý model, ale pouze lokálně, což může
být jedna z dalších možností směřování.

Výsledky generalizace naznačují, že i přes aplikaci na poměrně zjednodušené
původní modely lze dosáhnout další úspory dat. Zároveň je při detailním pohledu
na tvarově složitější objekty patrné, že pokud by byly k dispozici kvalitní a kom-
plexnější zdrojová data, mohlo by být dosaženo lepšího poměru komprimace dat,
než bylo dosaženo v této práci. Zdrojové 3D modely byly zatíženy velkou mírou
generalizace a proto se výsledky na první pohled nemusí zdát působivé. Pokud se
porovnají původní modely a první stupeň generalizace, který zahrnuje i agregaci,
došlo k více než 30% úspoře ploch. V dalších krocích již úspora není tak výrazná
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a pohybuje se do 10 %, přesto není na místě to vzhledem k okolnostem označit
za neúspěch.
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10. Závěr

V této diplomové práci byla navržena metoda generalizace 3D objektů. Vlastní
metoda adaptovala existující algoritmus pro generalizaci 3D budov pomocí operá-
torů matematické morfologie a metodu rozšířila pro použití v 3D GIS zavedením
topologie, která je schopná detekovat topologické chyby a vztahy a díky tomu opti-
malizuje celý proces generalizace hledáním optimálních kandidátů pro případnou
agregaci modelu. Implementací metody vzniklo funkční programové řešení jako
příspěvek k dosavadní algoritmické knihovně a k open-source komunitě.

Na začátku práce byla provedena rešerše datových struktur a metod gene-
ralizace ve 3D, na které potom navázala při přípravě vlastní metody. Přidanou
hodnotou metody je rozšíření pomocí prostředků, které umožní její využití v ge-
oinformačních technologiích. Metoda aplikuje využití datových struktur s plnou
podporou 3D prostoru pro modelování komplexních objemových těles, připravila
rámec pro generalizaci a celý model podpořila topologickou strukturou. Použité
3D datové struktury umožňují využit proces generalizace nejen pro potřeby zjed-
nodušení geometrických těles při vizualizaci, ale hlavně při zpracování geoinfor-
mačních analýz nad topologicky validní scénou.

Navržená metoda byla zároveň implementována a byl vytvořen ucelený pro-
gram, který kombinuje databázový systém pro správu a ukládání dat s robustní
knihovnou pro náročné geometrické operace nad 3D objekty. Kvůli usnadnění pře-
nositelnosti a použitelnosti byly použity pouze open-source systémy a nástroje.

Jako úskalí této metody se částečně ukázala dostupnost kvalitních zdrojových
dat pro modelování validních objemovými těles, které metoda na vstupu před-
pokládá. Jedním ze způsobů, jak navázat na tuto práci, by mohly být metody
rekonstrukce objemově validních geografických těles. Navržená metoda se dá také
mnoha způsoby rozšířit, například použitím ještě obecnějších n-dimenzionálních
datových struktur nebo specifickým chováním při generalizaci odlišných geogra-
fických objektů.

Výsledky navržené metody přesto ukazují, že jejím použitím lze docílit vizu-
álně kvalitní 3D generalizace při současném zjednodušení počtu modelovaných
primitiv. To může urychlit analytické výpočty nad 3D geoinformačním mode-
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lem, pro který je důležité prostorové rozmístění prvků v prostoru, i přes ztrátu
některých méně podstatných detailů.
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