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Diplomová práce Ivo Brýdla představila metodu automatické generalizace 3D modelů budov.

Originalita navrženého postupu spočívá v zachování topologických vztahů ve skupině

generalizovaných 3D objektů. Za tímto účelem autor představil vlastní heuristiku pro zmenšení

výpočetní náročnosti metody. Důležitou vlastností řešení je volba takové datové struktury pro

reprezentaci 3D modelů budov, která je vhodná pro prostorové analýzy. Tento přístup mimo jiné

umožnil topologickou kontrolu v průběhu generalizace a poukázal na nevýhodu většiny stávajících

přístupů k 3D vizualizaci měst. Ty využívají datové struktury využitelné pouze pro účely samotné

vizualizace bez možnosti prostorových analýz známých z tradičních 2D GIS systémů.

Práce se sestává z deseti kapitol, jejichž uspořádání je přehledné a logické. Je třeba ocenit kvalitu

textu jak po stránce odborné, tak stylistické. Grafická podoba práce je zpracována na vysoké

úrovni, přílohy svým množstvím a obsahem text vhodně doplňují. Autor práce postupuje

mimořádně systematicky, precizně definuje pojmy. Celkově má po formální stránce diplomová

práce vysokou úroveň.

Po obsahové stránce práce představuje originální metody, navržené řešení svou složitostí přesahuje

požadavky kladené na tento typ prací. Implementace vyžadovala značné množství programátorské

práce a prokázání znalostí několika programovacích jazyků (C++, Python, SQL, Bash) i

algoritmických knihoven (CGAL). Programátorské řešení je k dispozici nejen na přiloženém disku

DVD, ale i ve vývojářském repozitáři GitHub. Oceňuji i verifikaci výsledků, která ukázala

funkčnost metody, jakkoli vzhledem ke komplexnosti problematiky bude třeba dalšího testování i

vývoje. V rámci rozpravy prosím autora o zamyšlení nad dalšími možnostmi rozvoje navržené

metody.

Vysoká úroveň zpracování celé práce je výsledkem dlouhotrvajícího zájmu autora práce o danou

problematiku. Cíle diplomové práce Ivo Brýdla byly splněny, práce nevykazuje formální ani

obsahové nedostatky, proto navrhuji předloženou práci uznat jako diplomovou a hodnotit stupněm

výborně.

V Praze dne 10. 9. 2017 Lukáš Brůha